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Forslag til udmøntning af sammenlægning af skolerne i Bjerringbro 
 

Prognose 
Elev- og klassetalsprognosen viser, at elevtallet de sidste 5 år faldet med ca. 145 elever og at det over de 
næste 10 år vil ske et fald i elevtallet på ca. 115 elever. Det betyder, at budgettet, med den tildelingsmodel 
vi har i dag, vil falde med ca. 4 mio. kr. over de næste 10 år. Opgaven, der skal løses, vil dog ikke falde 
tilsvarende fordi antallet af klasser ikke falder tilsvarende, hvis ikke der løbende klasseoptimeres. Over den 
kommende 10-årige periode vil antallet af klasser ifølge prognosen kun falde med en. Ved klasseoptimering 
på alle klassetrin er der mulighed for et fald på op til 11 klasser. Det betyder, at der ved fuld 
klasseoptimering vil være et gennemsnitsbudget pr. klasse på ca. 1,2 mio. kr., mens det uden 
klasseoptimering vil falde til under 1 mio. kr. pr. klasse. I Elevprognosen ses det, at der vil være tale om ca. 
5 elever om året, der vil skulle starte op i 0. klasse på en anden skole end de ville skulle i dag. 
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Status Quo   Samlet budget inkl. Medfinans.

Fælles skoledistrikt   Samlet budget inkl. Medfinans.

Et fælles skoledistrikt - én matrikel   Samlet budget inkl. Medfinans.

Udvikling i budget afhængig af scenarie
Udgangspunkt i nuværende ressourcetildelignsmodel og budget 2020 (fordelt 1 spor /2 

spor )
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Udvikling i elevtal
Bøgeskov-Egeskov samlet eksl. special
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Status Quo   Budget pr. klasse

Fælles skoledistrikt   Budget pr. klasse

Et fælles skoledistrikt - én matrikel   Budget pr. klasse

Udvikling i budget pr. klasse afhængig af scenarie
Udgangspunkt i nuværende ressourcetildelignsmodel og budget 2020 (fordelt 1 spor/2 spor)
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Elev- og klassetalsprognose 2020
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Økonomi 
Den eksisterende ressourcetildelingsmodel på skoleområdet vil være gældende uanset om skolerne lægges 
sammen eller ej. Budgettet for en ny skole i Bjerringbro vil, så længe den forbliver på to matrikler, forblive 
det samme, som hvis man ikke lagde skolerne sammen, dog kun med én centralt finansieret skolelederløn. 
Budgettet vil falde løbende i takt med at elevtallet falder uanset om man lægger skoler sammen eller ej, 
men opgaven vil ved status quo forblive den samme. Ved et fælles skoledistrikt får man mulighed for at 
klasseoptimere. Hvis der optimeres med 4 klasser, vil det ca. betyde status quo i serviceniveau. Optimeres 
der med 10 klasser vil der blive frigjort ressourcer for ca. 6 mio. kr., som kan anvendes på styrket kvalitet i 
de tilbageværende klasser. 
 

I forbindelse med budgetforliget for 2021-2024 afsættes der ud over ovenstående budget: 

 670.000 kr. til nulstilling af Egeskovskolens og Bøgeskovskolens budget 
 400.000 kr. til understøttelse af skolens pædagogiske omstillingsproces  
 1 mio. kr. i 2021 og 1 mio. kr. i 2022 som fusionstillæg så en ny samlet skole kan komme godt i 

gang 
 18 mio. kr. i 2024 og yderligere 24 mio. i 2025 på anlæg til en samlet løsning for skolerne i 

Bjerringbro. Der er ikke med beløbet taget stilling til om, der vil være tale om en løsning på én 
matrikel eller på to. Der lægges op til en dialog i lokalområdet om den fremtidige løsning. 

 
Organisering 
De to skoler Egeskovskolen og Bøgeskovskolen sammenlægges til en skole med to afdelinger på de 
nuværende adresser fra skoleåret 2021/22. 

Skolen får herved et skoledistrikt, et samlet elevgrundlag, en ledelse, en bestyrelse, et personale, et MED-
udvalg, en administration og et budget. 

 

Ny skole i 
Bjerringbro

Afdeling 
Bøgeskov

Indskoling/SFO Mellemtrin Overbygning

Afdeling Egeskov

Indskoling/SFO Mellemtrin Udskoling Specialtilbud

 

Der vil ved opstarten i skoleåret 2021/22 fortsat være 0.-9. klasse samt SFO på begge skoler. Der vil 
ligeledes som i dag være specialtilbud på Egeskovskolen, herunder en gruppe for børn med 
autismespektrumforstyrrelser. 

Allerede fra skoleåret 2021/22 vil 0. klasse kunne blive reduceret fra 4 til 3 klasser. 

Øvrig klasseoptimering vil ske i takt med, at der starter nye elever op eller når der lokalt opnås enighed om 
eventuel hel eller delvis geografisk samling af eleverne jf. beslutning vedr. budget 2021-2014. 
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Fordeling af elever 
Fremadrettet vil den nye skole i Bjerringbro bestå af ét samlet skoledistrikt.  

Der er i dag i gennemsnit 2 spor på henholdsvis Bøgeskovskolen og på 
Egeskovskolen. I takt med oprettelse af nye 0. klasser vil antallet af klasser på sigt 
blive reduceret til 3 spor i gennemsnit. 

Det foreslås, at følgende principper skal ligge til grund for fordeling af elever på de, i 
første omgang, to afdelinger i skoledistriktet: 

1. Ønske om placering 
2. Søskende fordel 
3. Afstand 
4. Mulighed for at følges med andre elever, der bor tæt på 

 

Principperne kan efterfølgende justeres af skolebestyrelsen i takt med en eventuel yderligere geografisk 
samling af elever. 

Der vil løbende være mulighed for at lave holddannelse på tværs af de to afdelinger i forhold til enkelte fag, 
som eksempelvis idræt, madkundskab, håndværk og design, valgfag etc. 

Specialklasserækken (herunder gruppen for børn med autismespektrumforstyrrelser) forbliver i første 
omgang på Egeskovskolen. 

Skolebestyrelse 
De to nuværende skolebestyrelser vil fortsætte deres arbejde ind til 31-07-2021. Der vil allerede fra oktober 
2020 blive nedsat nogle arbejdsgrupper på tværs af de to bestyrelser, der vil få til opgave at forberede den 
kommende skolesammenlægning. Det vil, ind til en ny samlet bestyrelse træder til den 01-08-2021, fortsat 
være de to eksisterende bestyrelser, der har individuel beslutningskompetence. 

Valg af ny fælles skolebestyrelse vil ske efter folkeskolelovens §42 samt BEK nr. 1074 af 14/09/2017 og 
Viborg Kommunes styrelsesvedtægt, dog med den tilføjelse, at der så vidt muligt skal være ligelig 
repræsentation fra de to matrikler, så længe skolerne ikke er samlet på en matrikel.  

I forhold til valg af bestyrelse fremlægges der to alternativer: 

1) Der vil være valg til nye skolebestyrelse i foråret 2021, med henblik på tiltrædelse pr. 01-08-2021. 
Bestyrelsen vil så skulle bestå af 7 forældrerepræsentanter, 2 medarbejderrepræsentanter og 2 
elevrepræsentanter, heraf minimum 1 forælder, 1 elev og en medarbejder fra hver afdeling samt 1 
forældrerepræsentant fra specialafdelingen. Det tilstræbes derudover en ligelig forældrerepræsentation fra 
de to afdelinger, hvis muligt. 

2) Et alternativ til denne fremgangsmåde kunne være, at de to skolebestyrelser fortsatte med en fælles 
overgangsbestyrelse i skoleåret 2021/2022. Denne bestyrelse vi i så fald bestå af medlemmerne fra de to 
eksisterende bestyrelser.  

Frem for nyvalg i foråret 2021 vil der i stedet blive valg til en ny skolebestyrelse i foråret 2022 med henblik 
på tiltrædelse 01-08-2022. Denne bestyrelse vil så på det tidspunkt komme til at bestå af 7 
forældrerepræsentanter, 2 medarbejderrepræsentanter og 2 elevrepræsentanter, heraf minimum 1 
forælder, 1 elev og en medarbejder fra hver afdeling samt 1 forældrerepræsentant fra specialafdelingen. 



4

Det tilstræbes derudover en ligelig forældrerepræsentation fra de to afdelinger, hvis muligt, ind til en 
eventuel geografisk samling af hele eller dele af elevgruppen. 

Ledelse 
Der vil på en ny samlet skole i Bjerringbro være én overordnet skoleleder. Derudover vil der være 3 
afdelingsledere på hver afdeling. 

Skoleleder skal i samarbejde med skolebestyrelsen løbende tilpasse ledelsesstrukturen i forhold til det 
konkrete behov. 

Der skal være ledelse på begge afdelinger, så længe der ikke er mulighed for at samle eleverne geografisk. 

Personale 
Alt personale på skolerne er ansat i Viborg kommune midlertidigt på xx tjenestested, dvs. at personalet vil 
kunne flyttes til at andet tjenestested uden, at dette ændrer deres ansættelsesforhold. Dette kan 
begrundes pædagogisk eller strukturelt og med inddragelse af den konkrete medarbejder. 

På ny Bjerringbro skole vil personalet kunne arbejde på begge afdelinger og det vil være en lokal 
ledelsesbeslutning, med inddragelse af MED, at udarbejde retningslinjer for dette. 

Der nedsættes i forbindelse med opstart af en ny fælles skole pr. 01-08-2021 ét lokal-MED på skolen. Der 
tilstræbes en ligelig repræsentation fra de to afdelinger. Ind til da vil der blive nedsat arbejdsgrupper på 
tværs af de eksisterende MED-udvalg med henblik på forberedelse og planlægning af den kommende 
skolesammenlægning. 

Ligesom ved skolebestyrelsen foreslås der to alternativer til valg af lokal-MED: 

1) De to eksisterende MED-udvalg fortsætter i et overgangs-MED, hvor medlemmerne fra begge udvalg 
fortsætter samlet i skoleåret 2021/2022. Der vil i så fald være nyvalg til et lokal-MED i foråret 2022 med 
henblik på tiltrædelse 01-08-2022.  

2) Alternativt vil der skulle være valg til et nyt lokal-MED i foråret 2021, med tiltrædelse 01-08-2021.  

Tids- og procesplan 
Ledelsen vil sammen med skolebestyrelserne, MED-udvalg og forvaltning udarbejde en tids- og procesplan 
for sammenlægningsprocessen. Planen vil indeholde et elevspor, et medarbejderspor og et forældrespor. 
Der vil ligeledes blive planlagt et spor med fokus på eventuel geografisk samling af eleverne. Desuden vil 
der være fokus på kommende skoleindskrivning.


